7
5ª feira | 18/Dez/2025 - Edição nº 3.312

20ª Legislatura

Publicações Administrativas

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 876/2025
 A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 25338-
52.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear INGRID MARIA CARNEIRO para o cargo de Técnico
Legislativo - Administrativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº
3/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do
Edital nº 23/2024.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 877/2025
 A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 24960-
73.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUISA PIRES FREITAS para o cargo de Técnico Legislativo
- Administrativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo,
em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 3/2024,
obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do Edital
nº 23/2024.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 878/2025
 A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando
o contido nos protocolos SEI nº 13152-53.2024, nº 02713-21.2025 e nº 25326-
85.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear VANESSA ZADOROSNEI REBUTINI para o cargo de Técnico
Legislativo - Administrativo, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº

3/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do
Edital nº 23/2024.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL No 883/2025
A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no
uso das atribuições previstas no inciso V do art. 40 do Anexo Único da Resolução
nº 11, de 23 de agosto de 2016, e no Ato Normativo Regulamentador nº 1, de 29
de julho de 2025, e com base no que dispõe o art. 247 da Lei Estadual nº 6.174,
de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o contido no processo SEI nº 11708-
50.2023,
RESOLVE:
Conceder usufruto do saldo de licença especial a MARINEIDE LUZIA GOLOS,
matrícula nº 1040205, servidora estável do Quadro de Pessoal desta Assembleia,
lotada na Procuradoria-Geral, referente ao  quinquênio compreendido  de
21/12/1997 a 21/12/2002. O usufruto do direito concedido dar-se-á no período
de 8 de dezembro de 2025 a 15 de dezembro de 2025, com a devida anuência de
seu superior.

Curitiba, 15 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 884/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, e com
base no que dispõe a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, e tendo
em vista o contido no processo SEI nº 27296-51.2025,
RESOLVE:

Exonerar, a pedido, PAOLA CAROLINE CARRIEL NAVARRO, matrícula nº
1041268, do cargo efetivo de Analista Legislativo - Jornalista, simbologia ANL3
- 1, lotada na 1ª Secretaria, a partir de 8 de janeiro de 2026.

Curitiba, 15 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

176609/2025